decim. Kal. Mart. Theodorici Gazae librum secundum de Ling. Latin. multosque libros, quos consignavit Lambinet<sup>23</sup>). Praeterea solebat in libris, quos Lovanii edidit, stationem typographiae suae his verbis designare: *Venundantur sive prostant e regione iuris civilis, quid? quod anno MDXVII. in Utopia se typographum almae Lovaniensium Academiae esse dixit*<sup>24</sup>). Quapropter verisimile est, *Summas* quoque, quas *Iuris studiosis utilitatem allaturas* esse sperabat, in Lovaniensi Literarum Universitate divulgatas esse, ubi iuris studiosis facilius quam Antverpiae vendi poterant. Num charta et literis omnes illi libri, quos nominavi, cum *Aegidii Summis* conveniant, nescio, hoc solum scio, chartam ad *Everardi* et *Aegidii* libros adhibitam ex eadem officina sumtam esse.

*Bouchardi* liber<sup>25</sup>) ex 72 foliis in quaternionum formam complicatis constat, quorum nonum et sequentia numeros I—LXIII habent, octo priora nullos. In adversa folii primi pagina est titulus libri: TITI GAI | INSTITUTIONUM IV- | liiq; Pauli Sententiarum cum titulo- | rum omnium, indice in easdemq; | praefatione recēs opus, quod ubi | introspekeris lector vigilātissi | me haud te poenitebit quan- | tum fructus in eo decerpse | ris summa cum diligen- | tia excussum in lu- | cem foelici omi- | ne prodit. | AN. M. D. XXV. | Vaenūdatur apud insigne scuti Basilien | sis Parisijs via ad divum Iacobum. | CUM PRIVILEGIO. | \*) Titulum typheta circumdedit duabus columnis inter se iunctis et aeri artificiose incisus. In aversa eiusdem folii pagina sequitur epistola *Bouchardi*: *Almaricus Bouchardus An | tonio Pratensi*<sup>26</sup>) *Gallia | rum Cancellario. | S. | Scripta est Ex Angeria pridie | octavo Calendas Apriles*<sup>27</sup>), quibus verbis in aversa folii quinti pagina versus XXIII. terminatur. Tum fol. VI. et VII. complet *Elenchus Rubricarum Utriusq; libri*. Octavum vacat. In foliorum, quae numeros habent, primo incipit *Titi Gaii Institutio | num Liber Primus*. Gaius terminatur fol. XI.; reliqua folia Paulum comprehendunt, praeterquam quod in aversa folii LXIII. pagina post XV. versum Paulo haec subiuncta sunt<sup>28</sup>): „*Lectori. | Si quid usquam occurret tibi Lector, quod sto- | macho tuo non faciet satis, noli protinus typo- | graphū, vel emēdatorem pr&lo adscriptum im | periti& vel socordi& damnare. Exemplaris uni | ci ad nos missi fidem ubiq; pene secuti sumus, nisi ubi | intoleranda quaedam videbantur a descriptore vel ad- | missa, vel omissa. An vero exemplar, quo usi sumus ab | Almarico Bochardo Santonum Praeside Doctissimo reco | gnitum fuerit, affirmare nō possumus. In eo certe pau | cula quaedam mutavimus. In aliis veriti sumus a vetu- | stis codicibus dissentire.* Vale, et boni con-

*sidis Hollandiae Selandiae et Phrisiae ad ma- | gnificum et celeberrimum virum dñm Ioānem le Sauvaige | dominū de Sc. aubeke equi- tem auratum eiusdem serenissimi | Principis Cancellariū topicorū seu de locis legalibus Liber. | (Sequitur scutum Martini. Duo leones erecti ad pedem arboris unguibus tenent scutum, in quo picta est crux appositis literis T. M. et stella, infra in fascia scriptum est: Theodoric' Martini.) Venundantur Lovanii in aedibus Theodorici Alustensis e regione | scholae iuris civilis, qui exacte, et exquisitis characteribus excudit. | Verba, quae disiunxi intervallo literarum, rubro colore picta sunt. Post titulum sunt quinque folia sine numeris, quae praefationem, Epigramma Ioannis Munterii Gandavi in hanc locorum centuriam et Locorum legalium indicem comprehendunt. Liber ipse complet CVIII folia; ei addita est in XIII foliis Tabula, quam conscripsit Ioannes Munterius Gandavus. In ultimo folio, quod itidem numerum non habet, exhibetur privilegium bibliopolae et scutum, ni fallor, Archiducis Austriae. In fine haec sunt: Cum gratia et privilegio. | Theodoricus Martinus Alustēsis Lovanii imprimebat sua cura, suaq; unius opera. | sed impensis, cum Henrico Eckert ab Humburch, communibus, Anno Millesimo | Quingentesimo decimo sexto a Natali Christiano, Mense Februarii. | Ultima pagina vacua est et libri forma ea, quae fol. min. dicitur. Bibliopega voluminis Bibliothecae Basileensis, in quo Summae Aegidii sunt, Everardi Topic. primo loco posuit. Comprehendit igitur idem volumen duos libros a Martino divulgatos. Inter eos interposita sunt Topica | Claudii Cantuinculae Iuris | consulti, In Basileensi | Academia Legum | Professoris, | Ex Inclyta Basilea et in f. libri: Basileae, Apud | Andre | am Cartandrum, | Mense Iunio. An | no M.D.XX. | 22) Hunc annum habet Lambinet l. c. p. 140.*

23) l. c. p. 136—143. Scheler l. c. p. 230 sqq. 24) Martinum iam a. 1513 Lovanii fuisse, perspicitur ex Pauli Epistolarum exemplo a Martino impresso, quod vidi in Bibliotheca Senator. Lipsiens. cura Naumannii, viri humanissimi et bibliothecae illius custodis doctissimi. Titulus libri is est: *Epistolae Beati Pauli Apostoli — Veneunt Lovanii In Aedibus Theodorici Alustensis e regione scholae iuris civilis, ubi impressae sunt (XVII. Kal. Aug. MDXIII.)*. Lovanii igitur, neque Antverpiae Martinus impressit libros, quos e regione iuris civilis divulgavit. 25) Cf. *Ger. Meerman* in praef. ad *Gaii Institutiones*. Thes. Tom. VII. p. 673. *Hugo*, *Civilistisches Magazin*. II. B. Berlin 1804. 8. p. 251—256. Eiusd. *Index Editionum* cit. p. 128—129 (qui post priorem illam Hugonis diss. apparuit), et *Lehrbuch* l. c. p. 221. *Haubold*, *Institutiones* l. c. p. 59. \*) *Schulting* Bouchardi editionem non vidit: „*ipsam*, inquit, *editionem illam Parisiensem oculis usurpavi nunquam*“ l. c. p. IV. *Meermanus* quidem eam possedit, neque vero adhibuit in *Novi Thesauri* T. VII., ubi Paulum edidit. Ibi enim pag. II. praefat.: *Contextum*, inquit — *Pauli imprimi curavi iuxta — Schultingii editionem — etsi in eo non pauca corrigi potuissent ex Codicibus, quos vidi, MSS. — itemque ex Editione principe Alm. Bouchardi, Parisiis apud Petrum Vidoveum MDXXV. in 4<sup>o</sup>. excusa quam adservo, Cl. Schultingio invisa. Haec vero conferre hominis est otiosi, non autem publicis negotiis — distracti.* 26) *Du Prat*. 27) *Hugo*, *Lehrbuch* l. c. aut propter haec vv. aut propter diem, quo scripta est praefatio, librum a Bouchardo anno 1526 editum esse putat: — „*Gaius und Paulus gab Alm. Bochart — 1525 (eigentlich, da es im März war, 1526) zu Paris heraus*“; alio loco, *Civilist. Mag.* l. c. p. 251, scribit: „*dass selbst Schulting nicht einmal das Jahr genau anzugeben weiss.*“ *Schulting* enim in *Iurispr. Vet.* praef. pag. IV haec scribit: „*Caius ergo et Paulus primi in lucem emissi sunt ab Almarico Bouchardo et quidem Parisiis, biennio ante quam Sichardi editio Basileae prodiit.*“ *Schulting* secutus est *Cuiacium*, qui in ed. Pauli cit. p. 19 not. ad lib. I. tit. 15, §. 1: „*In Libro Lutetiae, inquit, edito, curante Almarico Bouchardo, duobus annis, antequam Basiliensem editionem Io. Sichardus procurasset*“ etc. Cf. etiam *Hugo*, *Index* cit. p. 134. Consentit igitur *Schulting* de anno cum *Hugone*. Sed quomodo ex mense Mart. annus 1526 colligi debeat, quum bis, et in titulo et in fine, scriptum sit 1525, non percipio. 28) Haec non omnino accurate descripta sunt apud *Hugonem* l. c. p. 255.

sule. (Est unius versus spatium.) *Petrus Vidou&us excudebat Luteti& Impensis | Conradi Reschi. Anno D. M. XXV. | Calendas. Martias.*“ | Charta splendida est<sup>29)</sup>, literae quoque nitore excellunt, nec multum differunt ab iis, quae gothicae dicuntur. Prima quaeque singulorum librorum atque titulorum litera permagna est et floribus exornata, qualis solet esse in codicibus eleganter pictis. Verba *Interpretatio* sive *Imperatio* quadratis literis expressa sunt, similiter atque prima verba rubricarum, quae libros Gaii et Pauli antecedunt. Signaturae adsunt<sup>30)</sup>, desunt custodes. Quomodo actum sit in edendo libro, apparet ex verbis typhotetae, quae protuli. *Bouchardus* parum operae in eum impendit. Dedit apographum codicis, quem invenerat, typhotetae, ut prelo excuteretur, ipse nihil addidit, nisi praefationem. Quum igitur typhoteta exprimendo tantum apographo operam navaverit, factum est, ut orthographia, compendia remanserint et totus liber codicis descripti speciem prae se ferat, nisi quod typhoteta puncta et commata hic et illic interposuit et pauca mutavit<sup>31)</sup>. Neque in epistola ad *Antonium Pratensem Bouchardus* quidquam habet, quo diligentiam suam probet. Ibi enim inter lugubres querelas de depravato iuris, in Gallia potissimum, studio, de codice quidem loquitur, ex quo Gaium et Paulum sumserit et de divulgandis veteris iuris libris, neque vero de iis accurate. De huius libri editione: „*Ego autem, inquit*<sup>32)</sup>, *dum in excutiendis nonnul-* | *lis antiquis officinis summo quondam studio, non minoreque* | *impensa el-* | *boratis navarem operam, inciderunt in manus, Theodosij imperatoris le-* | *ges non mutilae quidem aut mancae*<sup>33)</sup> | *quales vulgo circumferuntur. aut sum-* | *matim truncatae sunt, sed integerrimae, copiosissimae, et consulum sub* | *quo latae sunt singulis sanctionibus imposito nomine, Nouellae Item divi Va-* | *lentiniani, Augusti, Maioriani, et Severi, Codex Gregorianus* | *et her-* | *mogenianus, Ex libris denique Iulij Pauli Sententiae receptae sunt, institu-* | *tionumque Titi Gaij liber unus, quem cum* | *sententiis Pauli imprimendum* | *curavi, et tanquam πρόδρομους emisi in lucem*“ etc. Demonstrant tantum haec verba, ut totius libri habitus, ex Breviarii Alariciani codice totam rem ductam esse<sup>34)</sup> et *Bouchardum* ad reliquas Breviarii partes edendas animum induxisse: *et tanquam πρόδρομους, inquit, emisi in lucem Paulum et Gaium*<sup>35)</sup>. Quo codicum, qui supersunt, exemplo usus sit, subobscurum quidem est, neque vero omnino incertum, nam plura habeo, quibus dubitatio tolli potest, elenchum dico rubricarum, Gaii exordium<sup>36)</sup> et ambitum, formulas, quae singulis libris Pauli praefixae aut subiunctae sunt, errores denique librarii. Et in totius quidem libri elencho tituli a primo *de statu hominum* deinceps nominantur usque ad ultimum *de Meritis appellationibus*, sed qui Gaii sint, quive Pauli, non dicitur; deinde Gaii exordium hoc est<sup>37)</sup>: *Titi Gaij Institutionum Liber Primus*; praeterea Gaius ex uno tantum libro aut, quum desit titulus *de Substitutionibus*, ex XVII titulis constat, neque ex duobus libris; formulae autem diversae sunt, veluti: *Incipit Primus Liber Iulij Pauli Sententiarum, Iulij Pauli receptarum Sententiarum Liber primus explicit* aut *Iulij Pauli Sententiarum ad filium Libri quinti finis*. Denique quod errores spectat, scriptum est nonnunquam *Imperatio*, ubi *Interpretationis* verbum ponendum erat, aut commutantur inter se sententiae et interpretationes, et coniunguntur sententiae cum antecedente interpretatione, a qua discernendae erant, ut mittam alios errores\*). Iam vero illis rebus paene omnibus cum *Bouchardo* conveniunt duo codices, nimirum Regiae Bibliothecae Parisiensis 4405 sive 5 et Sorbonnensis 335 sive 9. Elenchus enim rubricarum eodem modo ibi scriptus est; deinde congruunt in exordio de Gaii nomine, neque plures, sed unum solum librum Gaii habent totidemque titulos atque *Bouchardus*, praeterea formularum nulla est differen-

29) Signum officinae formam amphorae habet. 30) *A II — B III* in prioribus octo foliis, in reliquis *a — q IIII*. 31) Errores typographicos detexi, v. g. *intepretatio, coparat pro comparat, adnistratio, singuli, bauleum, Fasia Caumea*. In folii XII., ubi Paulus incipit, superiore margine falso scriptum est *Liber Primus. | Titi Gaij Institutionum* etc. 32) In aversa folii III. pagina v. 7—16. 33) Vidit ergo alios codices Breviarii, in quibus verba legum deerant, aut fortasse intellexit Epitomen ab *Aegidio* editam. 34) Hoc apparet etiam ex primis praefationis verbis: *Scripta est in veteribus commentariis Theodo-* | *sij principis querela illa literarum omnium beneficio insignis. Qua non parum miratur in-* | *numeros homines iuris civilis cultu et com-* | *mendatione ditatos, oppido tamen paucos qui* | *syncerae doctrinae huius latices imbiberēt, aut solidi-* | *tatem artis ex puris fontibus haurire co-* | *nentur*. Respicit Nov. de Theodosiani Codicis Auctoritate. 35) *Hugo, Lehrbuch* cit. p. 221, a *Bouchardo*, inquit, Gaium et Paulum editos esse *als Vorläufer eines vollständigen Theodosischen Codex*. Quo loco hoc dixerit *Bouchardus*, ignoro. Ex vv. *Theodosij — nomine* id colligi nequit, nam quae subiunxit de Novellis et de Codd. Gregoriano atque Hermogeniano, faciunt, ut totus ille locus de Breviarii, nec de ipsius Codicis Theodosiani editione intelligendus sit. Num Codicem Theodosianum a Visigothis truncatum pro vero Theodosiano Codice acceperit, ex verbis eius non satis apparet. Vid. not. 33 antec. 36) Vid. Gaii init. not. a. 37) Cf. *Caii Institutionum Sive Potius Epitomes Institutionum Libri II — Ex Recensione Ant. Schultingii Cum Animadversionibus Criticis Ger. Meermani — Lipsiae 1792*. 8. (Praef. Ger. Meermani p. 4 sq. et eiusd. *Thesaur. i. c.* p. 675 sq.). \*) Veluti *Constantinopoli* pro *Constantino Praefecto, Praeposito* pro *Ppō, Publico* sive *Publium* pro *Pū* sive *Pū̄*, et *cetera* sive *ceteris* pro *et C̄* sive *et Caes, Donato* pro *DD. NN.* etc.

tia, denique Bouchardianae editionis errores paucis exceptis inveniuntur in illis quoque codicibus\*\*). Ex alterutro igitur codice videtur *Bouchardus* rem suam duxisse; at vero, si quaeritur, ex Regio Parisiensi duxerit an ex Sorbonnensi, ex Sorbonnensi, non dubito, quin duxerit. Habet enim Sorbonnensis diversas scripturas et lacunas\*\*\*), quae sunt in *Bouchardi* editione, neque vero in Parisiensi codice. Praeterea recens apographum est codicis Parisiensis; ex apographo autem alicuius codicis Gaium et Paulum editos esse typhotheta affirmat<sup>38)</sup>.